Lucrările încep în 1903 și,
după peripeții administrative și tehnice, sunt încheiate în iarna anului 1906 (p.44),
Palatul Regal servind și ca sediu al Prefecturii până la Primul Război Mondial.
Prima ședere a Familiei Regale în noul Palat din Constanța a fost menționată în
septembrie 1907 (p.49), după care acest lucru s-a petrecut anual, până în vara
anului 1914 (inclusiv). La 1/14 iunie 1914 Palatul Regal din Constanța a cunoscut
cea mai fastuoasă zi din istoria lui, aceea când Familia Regală a României a primit
la un dineu oficial pe Familia Imperială a Rusiei, condusă de Țarul Nicolae al II-
lea.

Regina Elisabeta este
redată adesea pe terasa acestei reședințe, salutând tânăra flotă comercială și
militară română, cum tot de acolo, Farul Carol I a vegheat siguranța celei mai mari
lucrări de infrastructură din timpul lungii domnii a suveranului: portul
Constanța. La 1/14 iunie 1914, micul Pavilion Regal a reunit Familia Regală a
României și Familia Imperială a Rusiei, într-una dintre cele mai importante vizite
la nivel înalt de la începutul secolului al XX-lea desfășurată în România.